Exod. Cap. 16. Haec omnia cum ipsis tabulis lapideis erant in arca testimonii, ad Hebraeos cap. 9.

Non fuit tamen conveniens aliquod signum relinqui in lege nova, quia cum illa sit per totum mundum extensa inter gentes diversarum communicationum, quae numquam inter se conveniunt, quales sunt Indi, et Hispani, vel Alemani, et Aethiopes, si signum illud relictum a Christo esset in una terra, gentes aliae distantissimae numquam possent per illud signum admoneri; erat ergo inutile. Item si Christus voluisset relinquere aliquem librum in signum legis datae, sicut Deus reliquit Judaeis tabulas; non oportebat illum librum continere aliquam doctrinam, quia non dabatur, sed ut per illum homo erudiretur, ut maneret in signum legis datae; sed debebat esse aliqua res adminranda, de qua appareret, quod non poterat fieri nisi supernaturaliter, et tunc non erat ad propositum quaestionis, scilicet, quare Christus non scripsit aliquem librum, sed soli Evangelistae.

Aliter potest dici ad tollendum omnia haec, quod Deus nihil scripsit in veteri testamento, et tabulae illae lapideae non fuerunt scriptae a Deo, sed ab Angelis, et per eos data est lex, ut probatum est Exod. Cap. 20, 32 et 43. Angeli autem erant ministri Dei; ita nunc Christus per se nihil scripsit de novo testamento, sed per ministros suos, scilicet, Evangelistas, qui erant Angeli sui, omnia scripsit.

QUAESTIO XXVII

An libri Evangeliorum sint necessarii in fide.

[101] Quaeritur ulterius, an libri Evangeliorum sint necessarii in fide. Respondendum, quod in proposito necessarium accipitur necessitate finis, vel conditionis, et non absolute, sive necessitate coactionis. Dicuntur ergo illa necessaria, sine quibus non est salus. Est autem salus nostra solum in voluntate Domini. Nam peccare possumus ex nobis ipsis; resurgere autem a peccato, et redire in pristinam amicitiam Dei per nos non possumus; sed pendet hoc ex voluntate Dei, scilicet, quia cum nos offenderimus eum, ad remissionem delictorum nostrorum nihil requiritur, nisi quod velit remittere. Quia tamen Deus justissimus est, sicut ab aeterno praeordinaverat non vult peccata nostra remitti sine satisfactione, quia alias maneret aliquid inordinatum in universo, et justitiae non satis-

cielo durante cuarenta años por el desierto (Ex 16). Todas estas cosas junto con las tablas de piedra estaban en el arca de la alianza (cf. Hb 9).

Sin embargo, no fue conveniente que se dejara ningún signo en la ley nueva, porque como ella se había extendido por todo el mundo entre gentes de diversas lenguas que nunca se reúnen entre sí, como son los Indios, los Hispanos, o Alemanes y Etíopes, si Cristo hubiese dejado algún signo en una tierra, otras gentes muy distantes nunca podrían ser advertidas por aquel signo; por tanto era inútil. Incluso si Cristo hubiese querido dejar algún libro como signo de la ley dada, como Dios dejó a los judíos las tablas, no era necesario que aquel libro contuviera alguna doctrina, porque no se daba para que permaneciera como signo de la ley dada, sino para que el hombre fuese instruido por él; pero debía ser alguna cosa admirable a partir de la cual apareciera que no podía ser hecha a no ser de modo sobrenatural y entonces no sirve para el propósito de la cuestión, es decir, por qué Cristo no escribió ningún libro, sino sólo los Evangelistas.

Se puede decir de otro modo, para terminar con todo esto, que Dios no escribió nada en el Antiguo Testamento, y aquellas tablas de piedra no fueron escritas por Dios sino por los Ángeles, y por medio de ellos fue dada la ley, como se ha probado (cf. Ex 20, 32 y 34). Los ángeles eran servidores de Dios, así ahora Cristo no escribió por sí mismo nada del Nuevo Testamento sino que escribió todo por medio de sus servidores, es decir, los Evangelistas que eran sus Ángeles.

CUESTIÓN XXVII

Si los libros de los Evangelios son necesarios en la fe

[101] Se investiga además, si los libros de los Evangelios son necesarios en la fe. Se ha de responder que, en lo propuesto, lo necesario se toma por la necesidad del fin o de la condición y no de modo absoluto o por necesidad de coacción. Por tanto, se llaman necesarias aquellas cosas sin las que no hay salvación. Nuestra salvación está sólo en la voluntad del Señor. En efecto, podemos pecar por nosotros mismos, pero levantarnos del pecado y volver a la primera amistad de Dios no podemos hacerlo por nosotros, sino que esto depende de la voluntad de Dios, es decir, que aunque nosotros lo hemos ofendido, para el perdón de nuestros delitos, sólo se requiere que él quiera perdonar. Sin embargo, como Dios es justísimo, tal como había predeterminado desde la eternidad, no quiere que nuestros pecados sean perdonados sin satisfacción, porque así permanecería algún desorden en el universo y no se satisfaría a la justicia, lo que es

fieret, quod inconueniens est. Nam sicut necesse est Deum bona agere, quia bonus est, et impossibile est eum mala agere, ita necesse est eum iusta agere, quia iustus est. Nam Deus non potest negare naturam suam, sicut dixit Apostolus, quod Deus seipsum negare non potest. Cum ergo nos offenderimus Deum, non potest offensa tolli sine aliqua satisfactione, quia non est iustum. Et quoniam satisfactio non est, nisi per aequalitatem: necesse erat, quod homo tantum patiatu[r] quantum peccauerat.

Peccatum autem nostrum, licet sit in se actio quaedam finita, ex parte tamen objecti, scilicet, Dei, quem offendimus, efficitur quodammodo infinita, quia offensa accipit quantitatem ab eo qui offenditur, ut probat Aristoteles lib. 5 Ethicorum cap. de contrapasso. Ideo nullus homo pro seipso satisfacere posset, etiam si solum semel peccaret. Oportuit ergo, quod si peccatum hominis deberet remitti per satisfactionem, quod pro eo laboraret satisfaciendo aliquis, cuius actus esset meriti infiniti. Et nemo est nisi Deus, non tamen Deus in seipso quia Deus mereri non potest, cum non sit aliquis, respectu cuius mereatur, et etiam non potest aliquem actum poenalem habere, qui est proprie satisfactorius: oportebat ergo, quod ille esset homo Deus. Homo quidem, ut pati posset, et mereri. Deus quidem, ut actus ejus esset infiniti valoris. Iste autem fuit mediator noster Christus Jesus, et sic per istius mortem fit satisfactio pro omnibus peccatis, etiam si essent in infinitum plura; etiam satisfacere pro peccatis Daemonum, et damnatorum, si illi essent dispositi ad suscipiendum fructum istius redemptionis, Christus enim cum mortuus est, aequaliter pro omnibus satisfecit, pro bonis et malis, mortuis, viventibus, et nondum natis.